non possent estimari dispendia provenirent, huiusmodi caritatis et

unitatis concordiam mutuam, sicut tui et sui status decet excellentiam
et honorem, quibusvis contrarium suggerentibus, tanquam hostibus

detractoribus et emulis, per te reiectis penitus et expulsis, confovere
constanter et inviolabiliter studeas et etiam observare. Datum
apud Villanmovam Avinionensis diocesis vii. Kalendas Septembris,
Anno Tercio.

Arch. Seer. Vatic. Anno III. Beg. Vat. 138, fol. 200, Epist. 746.

Dilecto filio Aymerico tituli Sancti Martini in Montibus, presby-

tero Cardinali apostolice Sedis Legato.

Paterna nos movet pietas et cogit iniunctum nobis desuper offi-

cium apostolice servitutis, ut Carissime in Christo filie nostre Johanne
Regine Sicilie Illustris ac Regni et Terrarum ipsius, que de directo

ecclesie Romane dominio existere dinoscuntur, et a nobis et eadem
ecclesia per ipsam Reginam sub homagio ligio Vassallagio et fideli-

tatis iuramento certoque annuo censu tenentur providere indempni-
tatibus quantum cum deo et iusticia possumus, attente solicitudinis

studiis procuremus. Dudum siquidem veridica relatione percepto,

<;lare memorie Robertum Regem Sicilie, sicut domino placuit ab hac

luce substractum, eadem Regina Nepte sua, ex unico filio suo Primo-
genita in Regno Sicilie ac Terris citra farum Regi succedente pre-

dicto, que in tali erat etate constituta, quod ad gubernationem et

administrationem Regni et Terrarum predictorum, propter defectum
etatis huiusmodi, cuius quidem etatis consuevit esse consilium fragile

ac infirmum, multisque captionibus expositum, minus ydonea existe-

bat. Nos qui eiusdem Regine superiores existebamus et existimus,

ac Regni et Terrarum earundem, ut premittitur, dominium obti-

nemus, ad quos quod cura et gubernatio administratio et Bailia

Regni et Terrarum predictorum regende per nos vel alium seu alios

ydoneos per sedem apostolicam deputandum, seu etiam deputandos

plene et insolidum de iure ac diversorum predecessorum nostrorum

Romanorum Pontificum observantia pacifica hiis temporibus pertine-

bant, predecessorum ipsorum vestigiis inherentes, qui paterna bene-

volentia consilium capientes pro filiis in similibus casibus salubriter

providerunt pro bono statu Regni et Terrarum predictorum, et pro

censura recti indicii, et rectitudine iusticie ibidem sub Rectore debito

confovendo, tarn pro iure nostro et eiusdem Romane ecclesie conser-

vando, quam pro eiusdem Regine, ac Regni et Terrarum ipsorum

utilitate indempnitateque Incolarum Regni et Terrarum ipsorum,

qui nostri et ecclesie prefate principaliter sunt homines et Vassalli,

et ut nostri fulti presidio, sublata malorum formidine, a noxiis et

oppressionibus indebitis preservarentur immunes, deliberatione pre-

habita diligenti, decrevimus et ordinavimus gubernationem, admini-

strationem et bayliam Regni et Terrarum predictorum gubernari et
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regi deberi, ac exercendas esse nostro nomine hiis temporibus, et

gerendas, easque tibi de cuius circumspecta matura et fideli provi-

dentia plene confidimus per nostras certi tenoris litteras providimus

de fratruin nostrorum consilio committendas, certis administrato-

ribus et gubernatoribus per prefatum Robertum Regem memorate
Regine ac Regno predicto de facto datis cum de iure presertim

pro tempore quo ad nos eadem administrate pertinebat, minime
potuisset, ne de gubernatione et administratione huiusmodi pro dicto

tempore se quomodolibet intromitterent sub diversis penis in proces-

sibus per Nos factis super hoc contentis plenius et expressis, dis-

trictius nichilominus prohibentes. Sane cum sicut intelleximus

prefata Regina, postquam tu gubernationem, administrationem et

bayliam Regni et Terrarum predictorum, nostro et ecclesie Romane
predicte nomine suscepisti, et antea etiam post obitum dicti Regis

de nonnulis bonis iuribus honoribus redditibus et proventibus ad

usum et proprietatem Regalis Mense spectantibus seu spectare

debentibus concessiones donationes, infeudationes seu alienationes

diversas fecerit in eiusdem Regni et status Regii lesionem enor-

mem, licet sicut premissum est, ad nos et ecclesiam prefatam,

administratione, gubernatione et Baylia predictorum Regni et Ter-

rarum pertinentibus premissa vel alia que spectarent etiam ad ad-

ministrationem et gubernationem predictas Regine non licerent

predicte, Nos ad quos principaliter maxime temporibus, quibus

predicte administrate gubernatio et baylia nobis incumbunt pertinet

Regni et Terrarum predictorum indempnitatibus precavere tarn

gravem et enormem lesionem eorundem Regni et Terrarum ac status

et honoris Regii nolentes sicut etiam urgente conscientia nec debe-

mus sub dissimulationis pertransire neglectu, discretioni tue per

apostolica scripta committimus et mandamus, quatinus concessiones

donationes infeudationes et alienationes predictas de quibuscumque
Comitatibus, Vicecomitatibus, Baroniis, Terris, Oastris, Villis, honori-

bus, iuribus, iurisdictionibus, redditibus, proventibus et aliis quibus-

cunque bonis et rebus immobilibus per eandem Reginam sub
quibuscunque titulis modis et formis a tempore obitus dicti Roberti

Regis usque modo factas, nullas, cassas, et irritas, et nullius fuisse

ac esse roboris, efficatie vel momenti decernas, et quatenus de facto

processerint casses, irrites, nuncies quibuscunque personis ecclesiasti-

cis et secularibus, cuiuscunque status, dignitatis, ordinis, preminentie

vel conditionis existant, sub excommunicationis in personas et inter-

dicti in Terras et loca ipsorum sententiis ; et aliis penis, de quibus

tibi videbitur, a te promulgandis et infligendis districtius nichilo-

minus inhibendo, ne huiusmodi concessionibus donationibus, infeu-

dationibus, seu alienationibus utantur quomodolibet, sed potius

infra certum terminum peremptorium competentem, a te super hoc
prefigendum, quecunque bona, iura, et res que ad eos occasione

concessionum donationum, infeudationum, seu alienationum pre-

dictarum pervenerint quoquo modo, plene libere ac expedite dimit-
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tant, in iure ac proprietate Regiis plenarie remanentia, sicut existe-

bant ante donationem, concessionem, infeudationem seu alienationem
earum. Yolumus autem quod processus tuos super premissis haben-
dos in ecclesiis et locis solennibus Eegni et Terrarum predictorum,
singulis diebus dominicis et festivis, facias solenniter publicari.

Contradictores super premissis quomodolibet et rebelles per censuram
ecclesiasticam appellatione postposita compescendo. Non obstanti-

bus quibuscunque privilegiis, indulgentiis et litteris apostolicis, qui-

buscunque personis, locis vel ordinibus concessis, quorumcumque
tenorum existant, per que tua in hac parte iurisdictio differri vel

impediri valeret. Seu si aliquibus comuniter vel divisim a sede

apostolica sit indultum, quod interdici suspendi vel excommunicari
non possint, per litteras apostolicas non facientes plenam et expres-

sam, ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem.
Datum Avinione iii. Kalendas Februarii, Anno Tercio.

Arch. Seer. Vatic. Anno III. Reg. Vat. 138,/oZ. 234, Epist. 901.

Carissimo in Ohristo filio Ludovico Regi Ungarie Illustri.

Quia detractorum labia sagitant in occulto sepius innocentes,

pietati et rationi conveniens extimamus, si hii qui culpa carent a

periculosis ictibus huiusmodi eripiantur veritatis suffragio, ut tuta

inter improbos innocentia perseveret. Cum autem, sicut intellexi-

mus, aliqui visi fuerint auribus Regiis instillare quod Venerabilis

frater noster Vitus Episcopus Nitriensis dudum pro negociis Oarissimi

in Christo filii nostri Andree Regis Sicilie Illustris Germani tui, ad
sedem apostolicam pro parte tue Celsitudinis una cum quibusdam
aliis destinatus, aliqua dixerat seu procuraverat per que honoris et

comodi dicti Regis promotio super certis articulis extiterat impedita.

Nos sucgestionem huiusmodi esse credentes verisimiliter a veritate

penitus alienam, Magnificentiam Regiam scire pro certo volumus et

tenere, quod idem Episcopus una cum aliis suis Collegis Nunciis et

Ambassiatoribus prudenter, fideliter et diligenter se gesset in hiis et

super hiis, que habuerunt super eisdem negociis, tunc agere coram
nobis utilitatem et honorem Regis prefati, quantum per ipsos fieri

potuit, promovendo, nec de ipso Episcopo vel aliis predictis Nunciis

sentire potuimus contrarium quoquomodo. Datum Avinione xvi.

Kalendas Aprilis, Anno Tercio.

Arch. Seer. Vatic. Anno III. Beg. Vat. 138, fol. 248, Epist. 956.

Dilecto filio Nobili Viro Roberto de Cabanis, Comiti Eboli.

Insinuatione placibili percepimus, quod tu, fili, super liberali con-

cessione per Oarissimam in Ohristo filiam nostram Johannam Reginam
Sicilie Illustrem, dilecto filio Nobili Viro Guillelmo Vicecomiti Belli-

forti germano nostro facta noviter, operosam et benivolam adhibere

diligenciam curavisti, super quibus utique admodum vobis gratis,

Nobilitati tue gratiarum referimus actiones. Datum Avinione vi.

Idus Aprilis, Anno Tercio.
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Arch. Seer. Vatic. Anno IV. Reg. Vat. 139, Ejpist. 93.

Eidem Kegine (Johanne Kegine Sicilie Illustri).

Ad tui, filia carissima, honoris et status incrementa felicia sinceris

et paternis affectibus aspirantes, super recipiendis una cum Carissimo

in Christo filio nostro Andrea Eege Sicilie Illustri Viro tuo, coro-

nationis et inunctionis solemnis, cessante cunctatione morosa, que

reprehensibilis procul dubio reputaretur ulterius, tibi nostras alias

exhortatorias litteras destinamus. Sane quia paterne studio diligencie

pro te, filia dilectissima, consilium capere cupimus super hiis magis
sanum, sepius intra nostra precordia, quid tibi et eidem Eegi esset

expediencius, venire videlicet ad nostram presentiam et de manibus
nostris, vel ab alio de mandato nostro in illis partibus recipere

solennia huiusmodi revolventes, labores et sumptus pro veniendo

necessarii nostre considerationis intuitum quandoque retrahebant

abinde, sed tuus et eiusdem Viri tui honor, qui si solennia ipsa

receperitis a nobis, sine dubio maior esset, necnon multa salubria

et utilia que pro te Kegnoque tuo, te presente nobiscum tractari

possent et perfici, ad hoc vertunt rationabiliter mentem nostram,

quibus omnibus et aliis, que nobis in hac parte possunt occur-

rere matura consideratione pensatis et attento nichilominus dili-

genter quod honor et comoda huiusmodi prevalere poterunt, sicut

indubitanter credimus laboribus et sumptibus supradictis, in hoc

resedit eiusdem deliberatio mentis nostre, melius expediencius

et utilius omnibus compensatis existere, quod tu et Kex prefatus

ad eandem presentiam recepturi coronationem et inunctionem

huiusmodi veniatis. Quocirca Eegiam rogamus Excellenciam et

in domino attentius exhortamur, sano paternoque tibi nichilominus

consilio suadentes quatinus ad hoc ut cilius comode fieri poterit

effectualiter te disponas. Sane quia vox viva magis quam mortua
imprimere cordibus consuevit, Nos qui te tuumque Eegnum
predictum intra nostra precordia sincere dilectionis et paterne

caritatis affectu gerimus, dilectum filium Magistrum Johannem de

Jaurens Capellanum nostrum causarum nostri Palatii Auditorem,

Virum utique fidelitatis et probitatis constancia, litterarum scientia

et discretionis maturitate conspicuum, de intentione nostra plenarie

super hiis informatum, ad tue Celsitudinis presentiam destinamus,

quern cures audire super hiis et aliis, que tibi pro parte nostra

explicanda verbotenus duxerit, sibique fidem credulam adhibere.

Datum ut supra. (Apud Villamnovam Avin. dioc. iiii. Idus Junii,

Anno Quarto.)

Arch. Seer. Vatic. Anno IV. Beg. Vat. 139, Upist. 272.

Dilecte in Christo filie Nobili Mulieri Santie de Oabanis.

Super quibusdam honorem et utilitatem Oarissime in Christo

filie nostre Johanne Eegine Sicilie Illustris et Eegni sui tangenti-
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bus, eidem per litteras scribimus oportunas. Ideoque Nobilitatem
tuam rogamus et hortamur attentius qnatinus apud eandem Reginam
solicitudinibus operosis insistere, sibique suadere procures ut voluntati

exortationibus et mandate- nostris, super hiis que sibi, ut premittitur,

scribimus pareat et obtemperet, eaque compleat celeriter cum effectu.

Datum Avinione iii. Idus Augusti, Anno Quarto.

Arch. Seer. Vatic. Anno IV. Beg. Vat. 139, JEpist. 421.

—Item in eundem modum—Dilectis filiis Nobilibus Viris Goffredo

Comiti Squillatii et Carolo Artusii domino Sancteagathe.

Affectione paterna Regnum Sicilie de nostro et ecclesie Romane
directo existens dominio, et Carissimos in Christo filios nostros

Andream Regem et Johannam Reginam Sicilie Illustres, ac statum
ipsorum, quern zelamus prosperum intuentes, et attendentes quod
eorundem Regis et Regine inunctio et coronatio nimis hactenus

sunt dilate, certis ex causis ad hoc Nos moventibus de gratia con-

cessimus speciali, quod dicto Regi tanquam Viro Regine predicte,

ipsique Regine iure suo, in partibus illis per manus Venerabilis

fratris nostri Guillelmi Episcopi Carnotensis apostolice sedis Nuntii,

vice et auctoritate nostra impendi cum solennitate debita certis

cautelis adhibitis, simul valeant inunctionis et coronationis solennia

predictarum, sicut in litteris nostris inde confectis plenius continetur.

Quocirca Nobilitatem tuam rogamus et hortamur attente, quatinus

ut iuxta tenores litterarum ipsarum, eadem non differatur ulterius

solennitas sed pocius perficiatur celeriter et honorifice sicut decet,

insistas fideliter, et partes tue solicitudinis efficaciter interponas.

Datum apud Yillamnovam Avin. diocesis xi. Kalendas Octobris,

Anno Quarto.

Arch. Seer. Vatic. Anno Iv. Beg. Vat. 140, JEpist. 62.

Dilecto filio Nobili Viro Roberto Principi Tarentino.

Quam sint periculosis et scandalosis onuste dispendiis dissensiones

et emulationes quas inter te ac quosdam alios de domo Regia, pro-

curante pacis et caritatis emulo, displicenter audivimus suscitatas,

quantumque hiis presertim temporibus non solum oportunum et

honestum, immo summe necessarium pro statu et honore Regni et

domus Regie procul dubio existeret, quod omnes de domo predicta

sicut estis connexi sanguine sic permaneretis, reiectis et depositiis

quibuscunque odiis, simulationibus et divisionibus animorum in-

dempnitate coniuncti, potes si prudenter et diligenter adverteris re-

colligere intra precordia mentis tue. Ideoque Nobilitatem tuam
rogamus et hortamur attentius, quatinus premissis ex hiis que oc-

currunt presentialiter in examine recte considerationis adductis, ad

Unitatem et concordiam mutuam huiusmodi, mentem tuam efficaciter

convertere, aliosque ad hoc inducere ac dirigere, ut inde securitatis

et quietis amenitas votiva domino donante perveniat, et status predicte
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domus Eegie honorabilis, cuius tu et alii predicti existere columpne
principales noscimini, suis non decrescat honoribus, sed augeatur
pocius vestris temporibus et virtute domus eiusdem non dispersa,

sed unita firmitate stabili fulciatur. Super premissis autem Venerabili

fratri nostro Guillelmo Episcopo Casinensi, cui exinde scribimus, fidem
velis adhibere credulam, et eius monitis, consiliis et persuasionibus

salubribus acquiescere cum effectu. (Apud Villamnovam Avin. dioc.

ii. Idus Junii, Anno Quinto.)

Arch. Seer. Vatic. Anno v. Reg. Vat. 140, Upist. 230.

Dilecto filio Nobili Viro Oarolo Duci Duratii.

Pro dilecto filio Nobili Viro Hugone domino Baucii Comite
Avellini, quern suis exigentibus meritis favore benivolentie prose-

quimur specialis, Carissime in Christo filie nostre Johanne Eegine
Sicilie Illustri porrigimus per alias litteras preces nostras, ut eundem
Comitem volentem visitare pro suis dirigendis negociis partes istas,

hue venire cum sui gratia favoris permittat, et nichilominus quod
attentis suis et suorum obsequiis hactenus domni Eegie fideliter et

devote impensis, et quod ipse laudabiliter et bene se gessit in officio

Senescallie Provincie, a quo amotus est, ipsum in aliquo officio in

Eegno Sicilie dicto Comiti congruenti habere velit favorabiliter

commendatum. Quocirca Nobilitatem tuam rogamus attente qua-
tinus apud eandem Eeginam quod nostris in hac parte precibus

eflectualiter acquiescat, cures pro nostra et apostolice sedis reverentia

efficaciter interponere partes tuas. (Avinione iiii. Idus Julii, Anno
Quinto.)

Arch. Seer. Vatic. Anno v. Beg. Vat. 140, JEpist. 559.

Carissime in Christo filie Johanne Eegine Sicilie Illustri.

Suadentibus certis causis rationabilibus, tibi, filia carissima, tenore

presentium districtius prohibemus, ne aliqua de bonis illorum, qui

mortis horrende clare memorie Andree Eegis Sicilie Viri tui culpa-

biles vel conscii extiterint, confiscatis, vel etiam confiscandis dona-
tiones concessiones vel remissiones alicui vel aliquibus facias absque
nostra licentia speciali, et si quas iam forsitan feceris, ilia receptis

presentibus absque more dispendio studeas effectualiter revocare, quas
Nos etiam exnunc nullius existere decernimus roboris vel momenti.
(Avinione x. Kalendas Octobris, Anno Quinto.)

Arch. Seer. Vatic. Anno V. Beg. Vat. 140, Upist. 614.

Carissime in Christo filie Johanne Eegine Sicilie Illustri.

Ut de Nobili Yiro Carolo Artusii qui de illo scelere flagitiosissimo

perpetrato in personam clare memorie Andree Eegis Sicilie Viri tui

repertus dicitur fore suspectus, ac bonis ipsius fieri melius et utilius

valeat quod iustitia suadebit Volumus quod idem Carolus cui breviter

Judicem et locum non suspectos et ydoneos super predictis intendimus
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deputare, bonaque ipsius quecunque sub manu nostra et ecclesie Ho-
mane per Venerabilem fratrem Guillelmum Episcopum Casinensem
nostrum et apostolice sedis in eis partibus Nuncium, cui super hoc
litteras nostras dirigimus oportunas, teneantur et custodiantur sine

cuiuscunque preiudicio, quousque aliud duxerimus super hoc ordi-

nandum. Quocirca Magnificentiam tuam requirimus rogamus et

hortamur attente, quatinus eidem Episcopo ac illi vel illis, quos ipse

super predictis deputaverit, auxiliis et favoribus oportunis assistens,

nullum impedimentum vel obstaculum adhibeas seu apponas, nec ab
aliquibus adhiberi vel apponi, quantum in te fuerit, quoquomodo per-

mittas, quominus dictus Episcopus omnia bona predicta sub eadem
manu libere recipere valeat et tenere, nec etiam contra prefatum
Carolum, vel bona ipsius de cetero, quousque per Nos aliud ut pre-

fertur ordinatum extiterit, aliquam facias seu permittas a tuis sub-

ditis fieri novitatem. Sic te, filia carissima, super hiis habitura quod
Nos devotionem tuam merito exinde commendare possimus. (Avin-

ione viii. Idus Octobris, Anno Quinto.)

Arch. Seer. Vatic. Anno v. Beg. Vat. 140, Epist. 1226.

Dilecto filio Bertrando tituli sancti Marchi presbytero Cardinali

apostolice Sedis Legato.

Scripsisse tibi meminimus qualiter Carissimis in Christo filiis

nostris Ludovico Kegi et Elisabeth genetrici sue Kegine Ungarie
Illustribus ad retrahendum Kegem ipsum ab accessu et aggressione

Regni Sicilie nostras providimus litteras destinandas, que autem
nobis rescripserunt per suas litteras nobis a suo speciali Nuncio
presentatas tue prudentie reserabit plenius cedula presentibus inter-

clusa. Alias autem a quodam exploratore quern habemus in partibus

Ungarie litteras recepimus quarum seriem alia inclusa etiam cedula

tibi seriosius indicabit. Porro scire te volumus quod dilectus filius.

[Andreas] ... Dux Venetorum per suas litteras quas die ultima

Mensis Aprilis proximo preteriti recepimus intimavit se credere Eegem
prefatum Ungarie nequaquam ad Eegnum Sicilie accedere isto Anno
quia de Oivitate Zagabriensi retrocedendo versus Ungariam direxerat

gressus suos. Sed deinde die date presentium Venerabilis frater noster

Bertrandus Patriarcha Aquilegensis, qui nobis quecunque que de

adventu ipsius Regis sentiret debet quamtocius intimare nobis quas-

dam litteras et prefatus explorator alias, quarum tenores hie inclusa

cedula continet transmiserunt. Nec insuper nolumus te latere quod
duos Nuncios hiis diebus preteritis ad Carissimum in Christo filium

nostrum Carolum Eegem Romanum Illustrem destinavimus succes-

sive ut Regem Ungarie predictum omnino retraheret ab accessu et

aggressione hostilibus dicti Regni. Rursus miramur admodum et

mirantur etiam fratres nostri quod sicut deliberate ante tuum
recessum de Curia extitit ordinatum, quod prelatos Comites Barones

Magnates Comunitates et Universitates Regni predicti convocares et
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cum eis deliberares qualiter et per quern modum preparari et fieri

poterat defensio dicti Regni si ad illud Begem memoratum Ungarie
contingeret declinare, hoc non feceris vel si forsan per te factum
extiterit nobis non duxeris intimandum, quamobrem circa hoc si

nondum perfectum fuerit diligentiam adhibere studeas operosam et

tarn in Regno ipso quam in terris ecclesie aliisque partibus Italie

quid in hac parte fieri expediat deliberes cum eisdem et de remediis

mandato nostro non expectato, quantum per te divina tibi suffra-

gante gratia fieri poterit provideas oportunis, nobis que quomodolibet

in premissis et circa ilia egeris, queve per Nos utiliter posse fieri

videris, celeriter prout expediens fuerit rescripturus, Nos enim sicut

scribes et decenter ac comode poterimus circa ea que incumbent
adesse prompti erimus et parati, ex hiis quidem pro magna parte

resultare poterit responsio ad ea super quibus Nos curasti consulere,

an videlicet expediat ecclesie ut contra Regem prelibatum Ungarie si

ad Regnum predictum veniat te voluntarium constituas et debilem
inimicum, quia secundum ilia que per te fient et nobis circa premissa

scripseris ad ea poterimus pleniori deliberatione habita respondere.

Preterea nostre ac fratrum eorundem admirationi adicit quod inquisi-

tionem contra Reginam et Regales non duxeris incohandam. Multum
quidem desiderant quod fiat inquisitio huiusmodi dicti fratres, pre-

sumentes verisimiliter quod ex mora illius, ira dicti Regis Ungarie
accendatur, et ex hoc quia non fit iusticia, occasionem et voluntatem
pro ulciscenda nece fraterna nitatur assumere ad Regnum veniendi
predictum. Nempe summe prefatis Regine ac Regalibus expedit

quod fiant et compleantur inquisitiones huiusmodi contra ipsos, quia

eis nullo modo confidendum existit, quod Rex ipse cuicunque parceret

si ad Regnum ipsum, quod avertat dominus, declinaret. Ideoque
Reginam ipsam cui Nos inde scripsimus et adhuc etiam prout alia

cedula hie inclusa continet scribimus procures inducere, ostensis sibi

litterarum dictorum et Regine Ungarie tenoribus et eidem plenius

explicatis ut libenter et gratanter inquisitioni consenciat faciende,

seque decenter pacienter et honeste in sua viduitate teneat, quousque
sedato vel mitigato huiusmodi negocio, aliud possit pro statu suo,

sicut decet honorabiliter et utiliter ordinari. Nam si eiusdem
durante fervore negocii ad Secunda vota convolare temptaret, non
esset aliud quam dictum Regem commovere fortius et vehementius
et suum adventum pro sua et Regni predicti confusione perpetua
festinare. Ulterius dilecto filio Nobili Viro Bertrando de Baucio
Oomiti Montiscaveosi, cui nos satis invective scribimus ut processus
per eum habitos contra patratores et conscios mortis clare memorie
Andree Regis Sicilie tibi comunicet integraliter et faciat copiam de
eisdem suadeas, quod iusticiam faciat iuxta tenores commissionum
sibi per nos factarum de patratoribus et consciis antedictis expo-
nendo sibi que in litteris Regis et Regine predictorum Ungarie,
quantum eum possunt concernere continentur, et nichilominus quod
ad eius magnam infamiam cederet, si sua fidelis diligentia tepesceret
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quomodolibet in hac parte. Si autem Regina predicta, ut scripsisti,

senciat quod tu ad inquirendum contra earn et limitandum districtum

Civitatis nostre Beneventane velis procedere secundum commissiones
super hoc tibi factas non curandum, qui nos sibi scripsimus et nunc
etiam scribimus, ut libenter et prompte sicut eidem expedit inquisi-

tionem fieri paciatur eandem, sed negocium inquisitionis predicte

preferendum est, et cum diligentia oportuna et celeri prout premisi-

mus exequendum, semper tamen cum tua securitate persone, quam
propter premissa, vel alia, exponi nolumus evidentibus periculis

quovis modo. Porro super declaratione quam circa excandentia

Regine ac Regno fore multum utilem per 1 unam de tuis litteris

intimasti, fieri litteras oportunas facimus quas breviter proponi-

mus destinare. Demum cum sepe per litteras diversas etiam manu
nostra sub occultis nominibus quandoque confectas tibi super cliversis

scripserimus, veremur an ad manus tuas littere pervenerunt supra-

dicte. Quapropter tarn super premissis et eorum singulis quam aliis

que tibi occurrerint nuncianda, stilus scribendi quando et quociens

oportunum cognoveris non sit piger. Datum Avinione v. Nonas
Maii, Anno Quinto.

Arch. Seer. Vatic. Anno VI. Beg. Vat. 141, Epist. 466.

Carissime in Christo filie Johanne Regine Sicilie Illustri.

Post regressum dilecti filii Nobilis Viri Humberti Dalphini Vien-

nensis, de partibus Transmarinis cum comunis in his partibus fama
vulgaret quod Dalphinus idem contra te in Comitatu tuo Provincie ad

novitates prosilire noxias intendebat. Nos dampnis atque periculis,

que subditis tuis maxime dicti Oomitatus contingere poterant ex novi-

tatibus huiusmodi occurrere paterna solicitudine cupientes, prefatum

Dalphinum per litteras nostras pluries hortandum duximus et rogan-

dum ut donee saltern locutus nobis existeret ab omni novitate noxia

in dicto Comitatu contra te faciencla, nostro vellet intuitu abstinere.

Cumque Dalphinus prefato suspenso processn, cuius apparatum fecerat,

et gentem congregaverat sicut fertur, se ad Nos personaliter contu-

lisset, Nos desiderium nostrum circa summovenda huiusmodi dampna
et pericula prosequentes cum eo super hiis que huiusmodi novitatibus

occasionem prestabant, et de hiis inter te et Carissimum in Christo

filium nostrum Ludovicum Regem Ungarie Illustrem ordinanda sunt

incepimus habere tractatum, et damus operam penes eum, quod ipse

aliquos Milites suos ad eundem Regem destinare procuret. Cum autem

prefatus Dalphinus turn pro dote quondam [Marias] De Bautio

Uxoris sue, quam pro pensione Annua Mille Unciarum promissa et

facta sibi, ut asserit, per clare memorie Robertum Regem Sicilie

Avum tuum, dum viveret, debere sibi, non parva(m) peccunie quanti-

tatem conqueratur, Serenitatem tuum attente rogamus, paternis tibi

et sinceris affectibus suadentes quatinus prudenter attendens et con-

siderans provide, quod sunt nonnulli qui eundem Dalphinum in tuum,
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dictorumque subditoruin tuoruni preiudicium et dampnum solicitare

ac instigare non cessant, quodque Dalphinus ipse apud eundem
Kegem Ungarie, cui proxima satis consanguinitate coniunctus est,

sicut nosti, multa in tuum comodam et utilitatem poterit, prestante

domino ordinare, aliquos Viros probos, qui super premissis, que inter

te ac Kegem et Dalphinum predictos, sicut premittitur, ordinanda

sunt, et hiis etiam que inter te ac dilectum filium Nobilem Virum
Hugonem Comitem AvelHni, possent aliquid discordie parere, concor-

dandi et in nos compromittendi, ac ordinationi voluntati dispositioni

et sententie vel arbitratui nostro acquiescendi libere, illosque emo-
logandi, plenam habeant potestatem, ad nos sine aliqua dilatione trans-

mittas. Ita quod hinc ad festum Nativitatis dominice infallibiliter

hinc intersint et omnis via, paratis iam periculis huiusmodi, penitus

precludatur. Datum Avinione Nonis Octobris, Anno Sexto.

Arch. Seer. Vatic. Anno VI. Beg. Vat. 141, Epist. 610.

Dilecto filio Bertrando tituli sancti Marci presbytero Cardinali

apostolice Sedis Legato.

Romani Pontificis circumspecta provisio potestatis plenitudinem,

quam gratia divine dispositionis accepit, utiliter et prudenter exercet,

ac personarum conditiones et temporum qualitates attente discutiens,

providaque maturitate distinguens consuevit interdum erga personas

illas quas deo sibique conspicit fideles et devotas existere, et maxime
quas dignitatis Regie splendor illustrat, rigorem Canonum mansue-

tudine temperare, prout in deo ac utilitate publica salubriter conspicit

expedire. Sane petitio Carissime in Cbristo filie nostre Johanne

Regine Sicilie Illustris nobis exhibita continebat, quod Regnum
Sicilie, quod ipsa nostra et ecclesie Romane vasalla a nobis et eadem
ecclesia tenet in feudum, per aliquos ad occupationem Regni hane-

lantes ipsius invasum et ab invasoribus huiusmodi iam in parte aliqua

occupatum existit, quodque Regina ipsa utpote vidua mulier ad

resistendum eorundem invasorium conatibus non potest oportuna

remedia, sicut necessario expedit adhibere, et quod statui et securitati

Regni multum expedit memorati quod dilecti filii Nobiles Viri Regales

domus Sicilie, qui procurante pacis hoste satis hue usque fuerant in

voluntate disiuncti, invicem uniantur, et quod ex matrimoniis ac

parentelis extraneis Regalibus et Regno predictis pericula et dis-

crimina gravia probabiliter imminere timentur, propter quod de

contraheudo matrimonio inter eandem Reginam et dilectum filium

Nobilem Virum Ludovicum natum quondam Philippi Principis

Tarentini, personam catholicam et eidem Romane ecclesie devotam

ac ydoneam ad defensionem et Regimen dicti Regni de consilio

nonnullorum Prelatorum et Magnatum eiusdem Regni devotorum

ipsius ecclesie statum prosperum et tranquillum eiusdem Regni

attente zelantium pro defensione ac bono statu Regni et unitate

Regalium predictorum habitus est tractatus. Quare dicta Regina

2 L
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nostrum super hoc per sufficientem et legitimum procuratorem suum
ad hoc specialiter constitutum, prout ex conventionum inter eandem
ecclesiam et clare memorie Karolum Primum Regem Sicilie Attavum
Regine prefate in concessione dicti Regni hactenus habitorum forma
tenetur, consilium requisivit ac tarn ipsa quam prefatus Ludovicus
nobis humiliter supplicarunt ut cum ipsi huiusmodi matrimonium,
dispensatione super hoc apostolica non obtenta, contrahere nequeant,

pro eo quod Regina et Ludovicus ex parte matrum Secundo se

contingunt, et quondam Karolus Dux Calabrie pater etiam secundo,

ac clare memorie Andreas Rex Sicilie maritus ipsius Regine dum
viveret Tertio consanguinitatum gradibus Ludovico attinebant eidem,

providere ipsis Regine ac Ludovico de oportune dispensationis gracia

misericorditer dignaremur. Cum itaque tarn per litteras tuas et

nonnidlorum solemnium Virorum testimonia, ac per publico, instru-

mental exhibita coram nobis per Venerabilem fratrem nostrum Guil-

lelmum Episcopum Casinensem, qui se de mandato nostro super hiis

informavit, quam per famam publicam nobis constiterit quod huius-

modi matrimonium defensioni et utilitati publice Regni expediat

antefati. Nos qui fidelium et presertim sublimium personarum
periculus et discriminibus ex iniuncte servitutis urgemur offitio

libenter occurrimus, ipsisque fidelibus unitatis et concordie commoda,
quantum cum deo possumus procuramus, huiusmodi Regine ac

Regalium et Regni predictorum periculis et discriminibus obviare,

ipsosque Regales ut melius non solum ad defensionem sed ad con-

servationem et ampliationem Regui eiusdem prestante domino inten-

dere valeant Concordes et unanimes effici cupientes, habitisque super

hiis cum fratribus nostris consilio et deliberatione maturis, dictorum

Regine ac Ludovici supplicationibus inclinati, discretioni tue de qua
in magnis et arduis experimento laudabili comprobata plenam in

domino fiduciam obtinemus, per apostolica scripta committimus et

mandamus, quatinus dilecto filio Nobili Viro Oarolo Martelli nato

Regine prefate in infantili constituto etate de loco et personis suf-

ficientibus fidelibus et ydoneis, ubi et a quibus, ac inter quas dictus

Oarolus nutriri ac educari debeat, et alias de hiis que pro ipsius vita

et sustentatione decentibus oportuna fuerint, ad arbitrium tuum plene

ac sufficienter proviso, ac receptis per te cautelis ydoneis ac suffi-

cientibus ab eodem Ludovico tarn pro iuribus ecclesie ac Caroli pre-

dictorum illibate servandis, iuxta formam quam tibi sub bulla nostra

mittimus interclusam, quam alias prout negocii qualitas et circum-

stantie attendende requirunt, et profunde circumspectioni tue vide-

bitur expedire, cum eisdem Regina et Ludovico ut impedimentis que

ex huiusmodi consanguinitatibus proveniunt nequaquam obstantibus,

matrimonium invicem contrahere libere, ac in eo postquam con-

tractum fuerit remanere licite valeant, auctoritate nostra dispenses.

Prolem suscipiendam ex huiusmodi matrimonio legitimam nunciando.

Datum Avinione x. Kalendas Decembris, Anno Sexto.
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Arch. Seer. Vatic. Anno vi. Reg. Vat. 141, JEpist. 655.

Dilecto filio Bertrando tituli sancti Marci presbytero Cardinali

apostolice Sedis Legato.

Cum per alias nostras litteras, quas tibi una cum presentibus

destinamus, tibi committendum duxerimus et mandandum ut cum
Carissima in Christo filia nostra Johanna Regina Sicilie Illustri, et

dilecto filio Nobili Viro Ludovico nato quondam Philippi Principis

Tarentini, non obstante quod ipsa Regina et Ludovicus certis con-

sanguinitatum gradibus expressis in eisdem litteris sunt coniuncti,

auctoritate apostolica dispenses, discretioni tue per apostolica scripta

mandamus, quatinus pro iure ecclesie Romane, ac dilecti filii Nobilis

Viri Caroli Martelli nati eiusdem Regine in infantili constituti etate

illibate servando, antequam ad dispensationem procedas huiusmodi, ab
eisdem Regina et Ludovico cautelas ydoneas et sufficientes recipias, et

eidem Carolo de Loco personis, ubi et a quibus, per quas et inter quas
nutriri et custodiri debeat, ac de hiis que erunt oportuna pro vita et

sustentatione dicti Caroli et familie sue facias provideri, iuxta formam
inferius annotatam, quodque de huiusmodi cautelarum receptione et

Caroli provisione predictis, duo confici facias consimilia instrumenta,

quorum unum nobis evestigio destinare procures, penes te reliquo re-

manente forma autem cautelarum cautionum et provisionis huiusmodi
talis est.

Primo, quod dictus Ludovicus promittat et iuret ac sub penis

spiritualibus et temporalibus et specialiter sub ammissione omnium
bonorum suorum se efficaciter obliget quod vivente dilecto filio Nobili

Viro Carolo Martelli nato dicte Regine Duce Calabrie, idem Ludovicus
nunquam se Regem Sicilie vel Apulie, nec Principem Capue vel

Salerni nec Provincie nec Forcalquerii nec Pedemontis Comitem nec
dominum Regni et Terrarum citra farum et Principatum ac Comita-
tuum huiusmodi verbo seu scriptis nominabit, nec se pacietur nec
procurabit, nec faciet nominari, nec aliquod aliud nomen seu titulum

Regale assumet, nec insignia Regalia deferet vel portabit, nec pro tali

se reputabit ant procurabit vel faciet reputari, nec homagia vel fideli-

tatis iuramenta aut alia similia ab aliquibus de Regno vel Terris, aut
Principatibus vel Comitatibus supradictis petet seu recipiet, per que
dicto Karolo Duci posset de iure vel de facto aliquod preiudicium
generari.

Item promittat, iuret et obliget se ut supra, quod si contingeret

eandem Johannam mori, superstite Karolo supradicto, et idem Karolus
Dux tempore mortis dicte Regine Decimumoctavum Annum etatis

sue minime complevisset, idem Ludovicus non impediet directe vel in-

directe per se vel alium seu alios publice vel occulte quominus ecclesia

Romana dicta Regnum et terras ac Principatus teneat possideat guber-
net et regat usque quo idem Karolus Dux Decimumoctavum etatis

sue annum compleverit, et si aliquid de terris Regno et Principatibus
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antefatis idem Ludovicus tunc temporis teneret aut quomodolibet pos-

sideret, illud dimittet eidem ecclesie sine contradictione quacunque,
libere ac insolidum cum effectu, nec intromittet se aliqualiter de eisdem,

quodque idem Ludovicus prefato Karolo Duci, cum erit maior decern

et octo Annis vel postquam decimumoctavum Annum etatis sue com-
pleverit, tanquam Regi et domino suo parebit et obediet cum effectu,

et si aliquid de Regno Terris Principatibus et Comitatibus supradictis

teneret et possideret seu administravet, ipsi Duci libere et pure,

integre ac sine contradictione restituet et dimittet.

Item promittat et iuret ac obliget se ut supra, quod si premortuo
Karolo Duce prefato, Regina ipsa decideret sine liberis, prefatus

Ludovicus nullum per se vel alium, directe vel indirecte publice vel

occulte impedimentum apponet, nec apponi procurabit aut faciet vel

promittet, quominus Regnum et Terre ac Principatus necnon Comi-
tatus predicti ad ilium vel illam, ad quern vel ad quam Regnum Terre

et Principatus iuxta tenorem conventionum inter eandem ecclesiam et

clare memorie Karolum Primum Regem Sicilie in concessione dicti

Regni facta eidem Karolo hactenus habitarum, et Comitatus predicta

alias legitime pertinerent, perveniant libere et cum effectu absque

omni impedimento et contradictione quacunque. Et nichilominus

prefatus Ludovicus quicquid de dictis Regno Terris Principatibus et

Comitatibus teneret aut quomodolibet possideret, dimittet libere et

sine contradictione qualibet, realiter et cum effectu illi, ad quern vel

ad quam ut predicitur pertinebunt
;
quodque in dicto Casu Comites

Barones Milites et Nobiles ac Universitates Civitatum Castrorum

Villarum, et aliorum quorumcunque locorum, qui etiam fidelitatis

iuramentum prestiterunt ac homagium Duci fecerunt eidem, ac alii

subditi dicti Regni in nullo Ludovico prefato obedire, parere, respon-

dere vel subesse quomodolibet teneantur.

Item promittat, iuret et obliget se, quod si contingat ipsum Ludo-

vicum matrimonium contrahere cum Regina prefata, legitima dispen-

satione ipsius ecclesie precedente, censuum eidem ecclesie pro dicto

Regno debitum ipsi ecclesie in statutis ad hoc terminis, quantum in

eo erit et ad eum pertinebit, integraliter solvet ac faciet et procurabit

effectualiter, quod per ipsam Reginam solvetur, et in omnibus et per

omnia, quantum in eo fuerit et pertinebit ad ipsum, dictas conven-

tions totaliter observabit ac procurabit per Reginam et gentes suas

observari integre et perficere.

Item dicta Regina promittat, iuret et obliget se sub penis similibus

pro dicto Ludovico nullam donationem faciet directe vel indirecte de

demanialibus seu demaniis dicti Regni nisi de Romani Pontificis speci-

ficatis et expressis licentia et consensu, et eodem modo promittat, iuret,

et obliget se idem Ludovicus quod non recipiat alitor de demaniis seu

demanialibus huiusmodi, si de illis dicta Regina vellet aliqua sibi dare.

Item promittat et iuret ac obliget se dictus Ludovicus sub penis

similibus quod eandem Romanam aliasque ecclesiasticas aliasque

personas ecclesiasticas non offendet, nec in earundem ecclesiarum
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libertates bona et iura sub aliquo colore vel titulo impediet vel usur-

pabit, quinimo pro posse suo ecclesias et personas ac libertates bona
et iura predicta defendet, et impugnari aut iniustitiam fieri eis ac
libertates bona et iura earum per quoscunque, quos prohibere poterit

non permittet, quodque, si qua de bonis et iuribus et libertatibus

earundem ecclesiarum, aut alicuius earum occupavit vel usurpavit,

aut occupata vel usurpata fecit, ilia ecclesiis predictis restituet et res-

titui faciet pure libere et cum effectu.

Item promittat iuret et obliget se ut supra, quod ipsam ecclesiam

in superioritate directo dominio honoribus prerogativis retentionibus

feudi in certis causibus apertionibus et aliis iuribus quibuscunque,
que iuxta conventiones predictas vel alias eidem ecclesie Romane in

Regno Terris et Principatibus supradictis competunt, vel possunt

competere quovismodo, et presertim circa ilia que tangunt Civitatem
Beneventanam, quam cum districtu suo per eandem ecclesiam limi-

tando ecclesia ipsa sibi in pleno dominio per conventiones huiusmodi
in signum superioris dominii dicti Regni reservavit nullo unquam
tempore directe vel indirecte per se vel alium seu alios impediet,

inquietabit molestabit quomodolibet vel turbabit, nec impedientibus
inquietantibus, molestantibus, aut turbantibus dabit auxilium con-

silium vel favorem.

Provideatur etiam antequam ad dispensationem procedatur eandem
prefato Karolo de loco tuto et securo, necnon de personis fidelibus et

devotis eidem ac ydoneis et suflScientibus ubi, ac inter quas, et a
quibus nutriri custodiri et informari ac instrui debeat, et quod per-

sone huiusmodi eligantur tales, de quibus nulla suspitio, sed spes

certa et plena fiducia possit esse.

Provideatur etiam sufficienter de hiis, que pro decentibus vita et

sustentatione dicti Karoli sueque familie fuerint oportuna.

Ita quod in hiis idem Karolus defectum pati aliquem non contin-

gat. Datum Avinione x. Kalendas Novembris, Anno Sexto.

Arch, Seer. Vatic. Anno VI. Reg. Vat. 141, Epist. 717.

Carissime in Christo filie Johanne Regine Sicilie Illustri.

Cum, sicut accepimus, dilectus filius Nobilis Vir Nicolaus de
Acciaiolis Miles florentinus ad tuam et domus tue Regie utilitatem

sincere devotionis dicatur affectu, Serenitatem tuam attente rogamus
quatinus ipsius, prout dignum duxeris nostre interventionis obtentu,

et pro devotionis sue meritis, suscipias commendatum. Datum
Avinione iiii. Kalendas Novembris, Anno Sexto.

Arch. Seer. Vatic. Anno VI. Beg. Vat. 141, Epist. 753.

Dilecto filio Bertrando tituli sancti Marci presbytero Cardinali.

Quamvis post adventum Nuntiorum Carissime in Christo filie

nostre Johanne Regine Sicilie Illustris ad nos et sedem apostolicam
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pro dispensatione obtinenda super matrimonio contrahendo inter

eandem Eeginam et dilectum filium Nobilem Virum Ludovicum
natum quondam Philippi Principis Tarentini transmissorum per
litteras multas tarn nobis quam diversis personis aliis destinatas

compertum nobis esset quod Kegina et Ludovicus predicti ante ob-
tentam et concessam dispensationem huiusmodi matrimonium licet

de facto contraxerant, et per carnis copulam consumarant, predicti

tamen Nuntii id omnino negabant, metu sicut probabiliter credimus
penarum contra presumentes talia a iure latarum, et aliarum que
continentur in conventionibus hactenus habitis inter ecclesiam Eo-
manam et clare memorie Oarolum primum Eegem Sicilie Attavum
dicte Eegine, in concessione Eegni Sicilie dicto Carolo dudum facta,

super contrahendo dumtaxat matrimonio dispensationis gratiam pos-

tulates, sicut in litteris nostris, quas super concedenda dispensatione

huiusmodi tibi misimus, poteris clarius intueri. Postmodum vero

dilecto filio Angelo Petri Cive Lucano pro parte Eegine ac Ludovici

predictorum exponente nobis in secreto, quod Eegina et Ludovicus
predicti matrimonium invicem ante dispensationem obtentam con-

traxerant, et per carnis copulam consumaverant ut prefertur, ac

supplicante nobis pro parte Eegine ac Ludovici predictorum ut

providere ipsis Eegine ac Ludovico de absolutionis beneficio a
sententia excommunicationis quam propter hoc mcurrerant, ac dis-

pensationis gratia dignaremur. Nos discretioni tue per alias nostras

litteras, quas per Angelum eundem tibi transmittimus, et ubi tu ad id

vacare non posses, certis Prelatis aliis duximus committendum, ut si

tibi expediens videretur, quod dispensatio concederetur eadem eisdem

Eegine et Ludovico, primitus separatis ad tempus, eisque de beneficio

absolutionis a sententia proviso predicta, demum cum eis alias tamen
iuxta formam priorum litterarum huiusmodi dispensares. Tu igitur

qualitates negociorum et temporum attente discutiens, ad predictam

et alias dispensationes inter dilectos filios Eegales alios concedendas
procedas iuxta gratiam a domino tibi datam. Datum Avinione vi.

Idus Novembris, Anno Sexto.

Arch, Seer Vatic. Anno VI. Beg. Vat. 141, JSpist. 755.

Eidem Legato (Bertrando tituli sancti Marci presbytero Oardinali).

Cautelas adhibendas in negocio matrimonii inter Carissimam in